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Indledning 
 
En forårstur til Spanien er noget af det mest oplagte at gøre i en kortere april-ferie. Mere utraditionelt er det måske at turen 
inkluderede nordkysten, hvilket for denne tur primært var bestemt af kulturelle mål. Men Cantabrien og Asturien er en 
meget flot og anderledes del af det store land, der dog med fordel kan besøges en måned eller to længere fremme på året. I 
selve højsommeren - hvor det centrale Spanien er overophedet - skulle regionen være ulideligt turist-fyldt, hvilket ikke just 
var tilfældet nu. På denne tur var de cantabriske bjerge stadig tilsneede og nedisede, men Picos de Europa massivet var en 
flot oplevelse. Foråret syntes generelt at have været koldt – der var ikke megen gang i f.eks. sommerfugle og krybdyr. Turen 
til nordkysten var delvist uforberedt omkring naturen og derfor så meget mere overraskende. Ved Cabo de Peñas kunne det 
være have været rigtig sjovt med mere tid, og steppeområdet Villafafilla var i den grad et længere besøg værd – over 200 
stortrapper på under 2 timer taler for sig selv. Extremadura er højt berømmet som forårssted og med meget god grund. Det 
kræver ikke nærmere præsentation – Monfragüe med sine gribbe og sorte storke på klipperne er i særklasse. En tidlig, 
vindstille morgen på steppen ved Belen med spillende trapper og syngende kalanderlærker fås ikke smukkere. Den udvalgte 
steppe ved Sepulveda (nord for Madrid) havde svært ved at fremvise sit diskrete klenodie, Dupont’s Lærke, men med den 
rette viden lykkedes det den absolut sidste morgen, hvor dagen startede med den smukkest tænkelige, enkle morgenkoncert. 
 
Som kulturland er Spanien i særklasse,  man kan knap sparke sig frem for gotiske katedraler og andet. Picassos ord siger alt 
om Altamira-hulen: ”Al senere kunst er dekadent”. De præ-romanske kirker ved Oviedo var en meget fin oplevelse – intime 
og beskedne i kontrast til alle de senere imposante og overdrevne fejlinvesteringer. Trujillo er essensen af conquistadorernes 
gamle Spanien. Segovia var en anden flot og spektakulært beliggende by. 
 
I praksis er Spanien et meget nemt rejseland, selvom det er undtagelsen, at der tales andet end spansk. Vejene er 
fremragende – enkelte motorveje har afgifter, bl.a. syd ud ad Oviedo. Turens pris for alt var ca. 6500 kr/person. Flybillet 
2x1700 kr, billeje 3000 kr for 9 dage med fri kilometer (og 500 € selvrisiko), og resten til hoteller, mad og entreer. Vi kørte 
i alt 2418 km. 
  
LS havde besøgt Extremadura nøjagtigt to år tidligere, mens alt var nyt land for UGS. Til oplysninger om fuglelokaliteter 
benyttedes guiden: Michael Rebane (1999) Where to watch birds in North and East Spain. Christopher Helm Ltd. Andre 
forhold end fugle blev dækket af dels en lille guide om Picos de Europa og dels den generelle Spaniens-guide fra Lonely 
Planet. 
 
Endvidere benyttedes gode tips og detaljerede beskrivelser om Extremadura og Sepulveda fra David Boertmann og Bent 
Otto Poulsen. Hans Jørgen Bruun, Bennett BTI Nordic, bookede den billigste billeje. Kim Olsen assisterede effektivt med at 
lave forside og kort til denne rapport. Varm tak til alle for hjælpen. 
 
 
Kontaktadresser: 
 
Uffe Gjøl Sørensen, Overgaden Oven Vandet 68, 2., DK-1415 København K, Danmark, tel (+45) 32 657 42 10, mail: 
ugs@post7.tele.dk eller ugsorensen@wwf.dk  
 
Lene Smith, Aksel Møllers Have 14, 3th, DK-2000 Frederiksberg, Danmark, tel (+45) 38 88 71 52, mail: ls@dn.dk  
 
 
 
 
Turforløb 
 
15/4 Fløj med Spanair fra Kastrup til Madrid (17:20-20:40) – alt forløb helt planmæssigt. Vel ankommet i skumringen 

lidt ventetid på bagagen, hvorefter vi hurtigt fik fat i den bestilte bil hos EuropCar. En kvik Renault Megane på 
diesel. Kørte straks mod nord og fandt efter en kortvarig fejlkørsel ind på N-1 mod Burgos. Tæt trafik omkring 
Madrid. Efter ca. 100 km var der frakørsel til Sepulveda og da vi først var fremme kl. 23.10 tog vi et værelse på det 
første hotel, der var *** og turen dyreste til 78 €. 

16/4 Vækkeuret strejkede, så vi kom sent op. Sepulveda er en flot middelalder by på kanten af den store kløft gennem 
området, der har mange ynglende gåsegribbe. Dryssede ud mod steppen ved vejen til San Frutos-klostret. LS gik til 
klosteret, UGS til stepperne. Noget blæsende og overskyet. Returnerede kortvarigt til Sepulveda for at proviantere. 
Frokost i læ ved vandløb i slugt mellem skovklædte skråninger. Eftermiddagen tilbragt med en fællestur til 
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klosteret og siden ud over stepperne. Klosteret (Eremita de San Frutos) ligger på en høj, smal klippe ud i en 
gigantisk slyngning i kløften skabt af Duraton-floden. Når gribbene kommer op gennem kløften stikker de ofte 
genvej lavt over klippen før klostret, og de kom jævnligt så tæt på, at vi kunne høre suset fra vingerne. Mange fine 
fugle, men ingen Duponts Lærker. Sidst på eftermiddagen lidt råkoldt, så vi besluttede at køre videre mod nord 
(men også at vende tilbage og have Sepulveda som base for den sidste kørsel til Madrid Lufthavn). Landbrugsland 
omkring motorvejen – mere fladt end Danmark. Nåede Burgos ved 21-tiden og fandt nær centrum et ** hostal med 
en ledig P-plads (eller måske det var omvendt), 30 €. 

17/4 Vågnede ved 8-tiden i et råkoldt og overskyet Burgos. Gik til centrum og fik ussel morgenmad til en formue på en 
cafe lige overfor den fine gotiske katedral. Beså denne, da den åbnede 09.30. Gik retur til hotellet for at hente 
bagagen og kørte nemt gennem en stille lørdag-formiddag trafik ud ad byen og videre mod Santander i nord. 
Landbrugsland i starten men så kommer en formidabel canyon omkring Ebro-flodens øvre løb. Enkelte korte stop 
inkl. ved den opdæmmede sø på Ebro-floden, hvor en eng var bredfyldt med små påskeliljer. Straks man er i 
Cantabrien er landskabet frodigt grønt græsland med køer, som var det en schweizisk oste-reklame. Kørte direkte 
til museet ved Altamira-hulen nær Santillana del Mara. Den originale hule med de berømte hulemalerier (18.500 år 
gamle) er lukket for de brede masser (30 besøgende per dag, 3 års ventetid), men museet ved siden af er flot og den 
minutiøst genskabte kopi af den centrale del af hulekomplekset i størrelsesforholdet 1:1 er fantastisk. Kørte videre 
ad småveje langs kysten. Forsøgte at finde fugle i bugten ved San Vincente og fik sen frokost på højt udsigtspunkt 
ved en lille kirkeruin vest for byen. Flot udsigt over store dønninger på en rolig Biscayen bugt. Fra Unquera kørtes 
til sidst ind og op i landet bl.a. gennem en snæver kløft, hvor der lige er plads til en vej langs floden og 
klippevæggene næsten mødes højt oppe. Til sidste ender man i Fuente Dé (1100 m) – et af de nemmeste steder at 
komme tæt på det spektakulære Picos de Europa massiv i de cantabriske bjerge. Fandt værelse på et godt ** hotel 
lige ved stationen til en tov-bane (40 €). Gik før solnedgang tur i en endnu ikke udsprunget bøgeskov. En flok 
Sydlig Gemse oppe på en skråning lovede godt for bjergarter, mens en flok rastløse Bjerpibere på engen i denne 
lave højde tydede på sne længere oppe. UGS var på en kort nattur med lygte langs vandløbet i et forfængeligt håb 
om at finde Desman – uden held. 

18/4 Dagen startede med en strid vind op gennem dalen og sjaskregn. Tanken om at tage tovbanen blev hurtigt opgivet. 
I stedet i bilen til Potes og syd på ad vejen op til passet Puerto de San Glorio, 1609 m. I passet var det tæt på hagl, 
som dog hurtigt gik over i tøsne. Vi sad i bilen og drak kaffe, kørte derefter over passet og lidt ned på den anden 
side og sad lidt og gloede på tøsneen igen. Tilbage til passet og ud ad en lille grusvej op til udsigtspunktet Collado 
Llesba, 1675 m. Kortvarigt stilstand i nedbøren og i fint solskin kunne vi gå en kort tur op til en bjørnestatue. 
Regnen kom dog hurtigt tilbage, så vi kørte nedad igen. Inde ved en lille landsby, Esterrias, med en fin lille kirke. 
Før Vega de Liébana inde på et spisested i et gammelt træhus, der reklamerede med rustikke, lokale retter. De 
levede helt op til det rustikke – og var gode. Kaffepause i Potes inden vi kørte til klostret Toribio de Liébana. Først 
et udsigtspunkt og derefter kik på klosterets enkle, gotiske kirke, der rummer et berømt relikvie – en stump af 
Kristi kors med et hul fra en af naglerne! En gåtur ad sti op gennem egeskoven bagved bød på turens eneste 
spanske gransanger. Endnu en afstikker til en lille charmerende landsby, Mogrovejo, med en fin gammel kirke. 
Tilbage til hotellet i Fuente Dé – og det begyndte at sne. Slut med den dag. Liébana-dalen bruges som 
samlebetegnelse for en række af dagens observationer. 

19/4 Vågnede til et snedækket landskab – 5 cm glasur på bilen. Besluttede dog at tage tovbanen op – var med den første 
vogn op – og endte i en veritabel snestorm, hård blæst og frost. Vi kunne lige snige os ud af bygningen og stå i læ 
af en anden. Planen om at gå ind over bjerget var aldeles umulig på grund af vejret og høje snedriver. Men fra 
cafeteriaet var der et kort kig på en Alpejernspurv og ikke mindst en fin flok gemser, der trippede gennem sneen på 
et plateau en 150-200 m længere nede – alle i flokken fulgte omhyggeligt sporene fra de to første dyr. Efter en time 
var vi nede igen i et nu forårsagtigt tø-landskab. Provianterede i Potes og kørte direkte til Lebena-kirken syd 
herfor. Kirken viste sig mandags-lukket, men en 1000-årig taks, et maurisk tårn og varmt vejr genskabte hurtigt 
troen på, at vi var i Spanien. En fjern vandrefalk var den ultimative teleskop-obs – desværre så skelsættende, at 
scopet stod af – stativet væltede nemlig kort tid efter og gevindene i teleskopet og skruen i snaplåsen blev slået af. 
Exit teleskop. Krise. Efter frokost satte vi vestover – første effektivt ad motorvejen, men siden ad småveje, hvor vi 
endte i et lille fiskerleje, Tazones, hvor kæmpe dønninger slog mod kyst og over bolværk. Tilbage til motorvejen 
og et effektivt ryk forbi Gijon, hvorefter vi ad nye småveje kørte ud til Cabo de Peñas. Et meget flot udsigtspunkt 
med bratte, lagdelte klipper. En kraftig vind og kæmpe dønninger rullede ind, de var alle fordomme om den urolige 
Biscayen værdige. Enkelte alm. skråpe, suler og topskarver. En fin flora med et par distinkte lyngarter, der ikke var 
med i Middelhavsfloraen. Retur til motorvejen og lidt tilbage til Oviedo. Længst tid tog det at komme de sidste 200 
m fra motorvejen og gennem det første kryds – 20 minutters totalt trafikkaos. Men helskindet igennem fandt vi 
hurtigt en P-kælder tæt på et *-hotel med et ledigt værelse. Var på sideria om aftenen og fik lækre fiskeretter 
(kulmule og havtaske) og drak cider på lokal vis. Tjenerne hælder det op for en – det sker med flasken holdt i strakt 
arm over hovedet og glasset i strakt arm ned langs siden – meget rammer ved siden af, hvad der er i glasset skal 
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straks kyles ned, mens det stadigt bruser. Fad cider drikker man ikke – det hældes ud… på gulvet, som følgelig 
hurtigt flød med cider.   

20/4 En hurtig morgen-croissant i restauranten ved hotellet og telefoneren til DK fra boks. Checkede ud af hotellet og 
slæbte bagagen hen i bilen i P-kælderen. Effektiv tur i centrum af Oviedo, hvor vi både fandt ny snaplås til 
teleskop-stativet og fik detaljerede informationer om vejen ud til næste store mål: To præ-romanske kirker lige 
udenfor Oviedo. Men først hen til den fine gotiske katedral, hvor det bedste var et ydmygt præ-romansk kapel fra 
1100-tallet gemt inde i den imposante gotik. Her også et par fine guldkors fra 800- og 900-tallet – hhv. byens 
vartegn og Asturiens do. Hentede bilen i P-kælderen og kørte effektivt tværs gennem byen ud til bakkedraget vest 
for, hvor vi deltog i en rundvisning på spansk i de to fine 800-tals bygninger. Det var blevet solrigt og varmt. 
Frokost ved P-pladsen og et første forsøg på at reparere snaplåsen til teleskop-stativet. Effektivt ud af Oviedo og 
ind på motorvejen sydover. Først det nu vanlige, frisk grønne Asturien, men efter en serie gigantiske tunneller (den 
længste 4.1 km) var vi pludselig i det solsvedne Castilla Leon og i det centralspanske højland med hvide storke og 
rovfugle, sorte glenter, musvåger, hedehøge og tårnfalke. Vi kørte direkte til steppen omkring Villafafilla-
lagunerne. En gigantisk næsten træløs slette, der generelt virkede opdyrket. Men straks velkommen til Otis-land. 
Over 200 stortrapper på under 2 timer i området. 22 ved første stop – 175 !! ved næste. Vi kørte videre mod syd ad 
bedre og bedre veje for at gennemføre det sidste ryk til Extremadura – flere større byer passeret - Zamora, 
Salamanca med flot katedral og romersk bro, Béjar og til sidst Placensia. Det var nu mørkt og den sidste strækning 
var ad et ca. 30 km langt vejanlægsarbejde tværs gennem Monfragüe-parken i buldermørke. Fremme i Torrejon kl. 
godt 22 var der ikke plads på det ønskede hotel, men i stedet fik vi et fremragende værelse på Monfragüe Pension.  

21/4 Hele dagen i Monfragüe – nåede ud til Salto del Gitano om morgenen, men reparationen af teleskopstativet holdt 
ikke. Tog derfor tilbage til Torrejon for at finde noget stærkt isolerbånd, så teleskopet kunne tapes fast til stativet. 
Den metode fungerede fint under resten af turen. Fik samtidig provianteret, så resten af dagen kunne tilbringes i 
Monfragüe med at køre rundt til de bratte klipper ud mod Toya-floden med ynglende gribbe og sorte storke, bese 
det store informationscenter og gå et par småture, bl.a. op til ruinen ovenfor Salto del Gitano. Mange gode fugle, 
inkl. den eksklusive Spanske Kejserørn. Hen under aften en gåtur ind langs det lille vandløb i starten af Monfragüe, 
hvor de første Biædere kom ind over i småflokke. Lidt køligt og blæsende. Spiste middag på restauranten lige 
overfor pensionatet. God mad men en absurd, ikke-kommunikerende betjening, der blev ret morsom. Snakkede 
med to tyske twitchere.  

22/4 Morgenen blev tilbragt ved Salto del Gitano, hvor vi var stort set alene om at nyde gribbenes og de sorte storkes 
opvågning og start på dagen. Efter proviantering i Torrejon øst ud mod Caceres til storkekolonien i pinjetræerne 23 
km Ø for Torrejon og forgæves kig efter den blå glente. Videre ad småveje til Santa Martha-området, men det var 
efterhånden blevet midt på dagen, så der var ikke gang i steppefuglene. En adult Spansk Kejserørn kom på ultra 
kort visit under frokosten. Midt eftermiddag nåede vi Trujillo, hjem for conquistadorerne og ikke mindst skurken 
Pizzaro, der besatte og reelt aflivede Inka-riget i Peru. Dyrkede historiens vingesus og gik en fin tur rundt i byen – 
op til den mauriske borg m.v. Lille Tårnfalk og meget distinkte Gråsejlere. Retur til Torrejon og afslapning – LS på 
langs og UGS ved gåtur langs vandløbet gennem byen. Middag på pensionatet. UGS på nattur gennem Monfragüe 
21:10-23:15 – en fin og næsten vindstille aften, men stadig køligt. 

23/4 En rigtig flot, solskinsdag. Dagen startede tidligt og bød hurtigt på et veritabelt scoop: En Blå Glente sad nysseligt 
på en sten ved vejen mod Trujillo. Den lettede snart og fløj pædagogisk lidt frem og tilbage inden den diskret trak 
sig tilbage mellem stenegene. Videre til steppen ved Belen, hvor morgenmaden blev indtaget med en spillende 
Dværgtrappe i scopet. Et rigtigt flot område med store græsklædte bakkedrag. Kalanderlærker overalt og mange 
fine fugle. Efter nogle km kommer en tværgående grusvej og herfra var der fuldt show fra et par spillende 
Stortrappe hanner nær et par hunner – mens en løs flok unghanner misundeligt kigge på. Vi blev på steppen hen til 
omkring kl. 12, tog så motorvejen til Oropesa, hvor der skulle være god chance for Blå Glente fra en tankstation 
(så den dog ikke). Besluttede her at tage en stikvej mod Avila, som førte over Gredos-bjergkæden, frem for at nå 
Segovia ved at køre motorvejsræs via Madrid. På kortet så vejen meget direkte ud, men den fører over to pas og 
havde nogen flere hårnålesving end antaget. Men vildt flot og i første pas (Puerto de Pico, 1352 m) ikke alene en 
gruppe Spanske Stenbukke men frem for alt en 2000 år gammel romersk vej. Næste pas (Puerto de Menga, 1566 
m) mindre spektakulært. Vi nåede Segovia omkring kl. 16:00 – fandt en P-plads og travede rundt i byen de næste 
par timer: den centrale plads, katedralen, Disney-borgen Alcazar og den flotte romerske ækvadukt. Spiste på en 
fortovscafe, og derefter ad gode småveje til et aftengensyn med steppen ved San Frutos-klostret. Klart, køligt og 
næsten vindstille. Ud over steppen med optimismen i behold – en tid – for Duponts Lærkerne sagde ikke en lyd. I 
stedet tog jordkrebsene over – vi gik nærmest på et snurrende tæppe af opstemte jordgræshopper – flot oplevelse. 
Tilbage ved bilen mødte vi en ung fransk ornitolog der både med sin viden og sit fine engelsk var dagens frelsende 
engel: ”Teksten om, at Duponts Lærke er skumrings- og natsanger er helt forkert. Den synger intensivt lige efter 
daggry og derefter uregelmæssigt frem til kl. 10 – så bliver den tavs og holder sig i skjul på jorden. Hører man 
kræet, så gå aldrig direkte efter lyden, hvilket er den sikreste måde ikke at få fuglen at se på. Vent i stedet 



tålmodigt indtil fuglen selv lader sig se”. Således opmuntret strøg vi til Sepulveda og fandt et ledigt værelse på et 
hostal i udkanten af byen.  

24/4  Op kl. 05 og på steppen allerede 05.50. Meget stille, klar morgen med en fantastisk stjernehimmel. Hundehyle 
koldt med kun 1-2ºC. Ikke en lyd mens vi kogte vand til te. Det begyndte gradvist at lysne og så 06:15 kom 
forløsningen endeligt: Den første Dupont’s Lærke gik i gang – smukke, bløde fløjtetoner, som straks efter blev 
fulgt op af artsfæller fra alle verdenshjørner. En smuk, smuk morgen-koncert. Netop som solen stod op 07:15 og 
der var fuldt obs-lys måtte vi rykke mod Madrid. Ikke en lærke var lettet, så Duponten forblev uset. Effektiv kørsel 
ind af N-1 med forholdsvis få medtrafikanter. Lufthaven er ikke skiltet ved de første motorvejsudfletninger og vi 
kom ud i en forkert retning mod Zaragoza. Fandt dog hurtigt en alternativ rute og var fremme ved lejebil 
afleveringen 08:50. I selve lufthavnsområdet er alle skilte på spansk, men trods lidt besværligheder endte vi det 
helt rigtige sted ved terminal T-2. Fik regning for manglende diesel på dytten og betalte ved skranken for EuropCar 
inde i lufthavnen. Effektivt in-check og en times ventetid til den planlagte afgang 11:05. Flyet dog yderligere en 
halv time forsinket. Men af sted kom vi. Flot flyvning over Spanien og så bl.a. Burgos og kløften omkring Rio 
Ebro. Ud over Biscayen og ind over central Frankrig med Loire og Seinen som pejlemærker - og Paris. Tyskland 
var dækket i skyer, men igen klart fra Als til Kastrup. Vel ankommet var bagagen længe undervejs - men frem kom 
den, og vi kom helt hjem. End of safari.  

 
 
Kort 
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Pattedyr   
 

1. Vestligt Pindsvin Erinaceus europaeus. 19/4 1 trafikdræbt kystlandet. 
 

Spansk/Almindelig Muldvarp Talpa occidentalis/europaea. 17/4 mange muldvarpeskud på eng bag hotellet i 
Fuente Dé.   

 
2. Ubestemt Flagermus. 29/4 1 nær Placensia, 22/4 1 (nattur) Monfragüe, 23/4 1 Sepulveda.    
 
3. Spansk Hare Lepus granatensis. 16/4 1 steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
4. Vildkanin Oryctolagus cuniculus. 23/4 1 Trujillo, 1 før Puerto del Pico, 1 nær Sepulveda, 24/4 2 nær Sepulveda. 
 
5. Egern Sciurus vulgaris. 18/4 1+1 mellem Potes og Vega de Liébana. Et helt mørkt, og et med mørk hale og lidt 

rødlig krop. 
 
6. Ubestemt studsmus Microtus sp. 17/4 mange vintergange i engen bag hotellet Fuente Dé, 23/4 1 Puerto de 

Menga (1566 m). 
 
7. Skovmus Apodemus sylvaticus. 22/4 1 (nattur) Monfragüe. 
 
8. Brunrotte Rattus norvegicus. 22/4 1 trafikdræbt Monray. 
 
9. Ræv Vulpes vulpes. 20/4 1 Monfragüe, 22/4 1 Sepulveda. 
 

Odder Lutra lutra. 21/4 fæces ved lille vandløb Monfragüe, fæces ved vandløb gennem Torrejon. 
 
10. Krondyr Cervus elaphus. 22/4 4 (1 ♂ i bast) + 1 + 2 (alle under nattur) Monfragüe. 
 
11. Rådyr Capreolus capreolus. 17/4 1 hørt Fuente Dé. 
 
12. Sydlig gemse Rupicapra pyrenaica. 17/4 13 Fuente Dé, 18/4 20 Fuente Dé. 
 
13. Spansk Stenbuk Capra pyrenaica. 23/4 15+ Puerto del Pico. 
 
 
Fugle   
 
1. Lille Lappedykker Tachybabtus ruficollis. 23/4 2 steppen ved Belen. 
 
2. Almindelig Skråpe Puffinus puffinus. 19/4 1 + 2 Cabo de Peñas. 
 
3. Sule Morus bassanus. 19/4 5+ Cabo de Peñas. 
 
4. Storskarv Phalacrocorax carbo. 17/4 1 kystlagune mellem Altamira og San Vincente, 20/4 1 fløj over vejen ved 

Salamanca. 
 
5. Topskarv Phalacrocorax aristotelis. 19/4 3-4 Cabo de Peñas. 
 
6. Kohejre Bubulcus ibis. 17/4 10 nær Altamira-hulen, 22/4 10 nær Trujillo, 23/4 100 + koloni steppen ved Belen, 

10 kørsel til Oropesa. Overraskende at se arten i kystlandet mod nord nær Altamira-hulen. 
 
7. Silkehejre Egretta garzetta. 17/4 2 kystlagune mellem Altamira og San Vincente, 10 nær San Vincente, 23/4 3 

steppen ved Belen. 
 
8. Fiskehejre Ardea cinerea. 16/4 1 Burgos, 17/4 1 oversvømmet eng mellem Altamira-San Vincente, 20/4 3 

Villafafilla-lagunerne, 1 kørsel, 21/4 1 Monfragüe, 22/4 1 Monfragüe. 
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9. Purpurhejre Ardea purpurea. 17/4 1 oversvømmet eng mellem Altamira og San Vincente. 
 
10. Sort Stork Ciconia nigra. 21/4 2 på rede + 2 (Salto del Gitano) Monfragüe, 1 på rede + 1 (nær Portilla del 

Tietar) Monfragüe, 22/4 2 ♂♀ ved hver sin rede + 2 (Salto del Gitano) Monfragüe. 
 
11. Hvid Stork Ciconia ciconia. 16/4 1 på rede Sepulveda, 2 kørsel, 2 set overflyvende i gadelyset Burgos, 17/4 1 

Pantano del Ebro, 20/4 8 N f. Benavente, 11 reder på højspændingsmaster Benavente, 10+ reder i poppelrække 
Villafafilla-lagunerne, hist og her, 40+ ved losseplads S f. Salamanca, mange reder på højspændingsmaster N for 
Placensia, 21/4 2 reder Torrejon, 1 Monfragüe, 22/4 2 reder Torrejon, 10+ reder + 30 fugle Pinjetræer 23 km Ø 
for Torrejon, 10+ reder Trujillo, 23/4 50 steppen ved Belen, 75+ kørsel. 

 
12. Skestork Platalea leucorodia. 17/4 1 oversvømmet eng mellem Altamira og San Vincente.  
 
13. Grågås Anser anser. 20/4 1+2 Villafafilla-lagunerne. 
 
14. Knarand Anas strepera. 20/4 100+ Villafafilla-lagunerne. 
 
15. Krikand Anas crecca. 20/4 10+ Villafafilla-lagunerne. 
 
16. Gråand Anas platyrhynchos. 16/4 2 ♂♂ Sct. Frutos-klostret, 17/4 2 ♂♂ kystlagune mellem Altamira og San 

Vincente, 19/4 5 ♂♂ kørsel, 20/4 50+ Villafafilla-lagunerne, 23/4 6 steppen ved Belen, 6 kørsel. 
 
17. Spidsand Anas acuta. 20/4 1 ♂♀ Villafafilla-lagunerne. 
 
18. Atlingand Anas querquedula. 20/4 2 ♂♂ Villafafilla-lagunerne. 
 
19. Skeand Anas clypeata. 20/4 200+ Villafafilla-lagunerne. 
 
20. Blå Glente Elanus caeruleus. 22/4 ingen ved Pinjetræer 23 km Ø for Torrejon (men set kortvarigt af andre dagen 

før), 23/2 1 Torrejon-Trujillo. Den sete fugl fundet tilfældigt i den tidlige morgen. Fuglen sad på en sten nær 
vejen og fløj siden lidt rundt inden den forsvandt. 

 
21. Sort Glente Milvus migrans. 17/4 c. 10 fra Pantano del Ebro til San Vincente, 18/4 2 Liébana-dalen, 20/4 7 før 

Villafafilla-lagunerne, 4 Villafafilla-lagunerne, 5 efter Villafafilla-lagunerne, 21/4 10+ Monfragüe, 22/4 10 
pinjer, 20 igennem dagen men især Santa Martha-området, 23/4 3 Puerto del Pico, 24/4 2 før Madrid. 

 
22. Rød Glente Milvus milvus. 16/4 1 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 1 kørsel til Burgos, 21/4 1 Monfragüe, 

22/4 1 Santa Martha-området, 23/1 1 Torrejon-Trujillo, 1 efter Segovia. 
 
23. Ådselsgrib Neophron percnopterus. 21/4 1 (Salto del Gitano) Monfragüe, 1 ved rede (Mirador de Tajadilla) 

Monfragüe, 2+2 Monfragüe, 22/4 1 Monfragüe, 1 Santa Martha-området. Kun adulte fugle set. 
 

24. Gåsegrib Gyps fulvus. 16/4 3 Sepulveda by, 200+ (flere reder set med hønestore unger) Sepulveda området, 17/4 
25 kløften omkring Rio Ebro, 2 Fuente Dé, 18/4 8 Liebana-området, 19/4 8 Lebena, 21/4 150+ (reder ved alle tre 
klipper) Monfragüe, 22/4 155 (Salto del Gitano) Monfragüe, 40 ved Trujillo, 30 spredt gennem dagen, 23/4 2 
steppen ved Belen, 1 Puerto del Pico, 12 Segovia, 2 kørsel.  

 
25. Munkegrib Aegypius monachus. 21/4 2 (Salto del Gitano) Monfragüe, 1 rede (set fra udsigtspunktet La Báscula) 

– var efter sigende beboet, men den rugende fugl kan ligge så fladt, at man ikke ser den - Monfragüe, 7 
Monfragüe, 22/4 1 Santa Martha-området, 23/4 1 steppen ved Belen, 2 Segovia. 

 
26. Slangeørn Circaetus gallicus. 16/4 1 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 18/4 2 Liebana-området, 21/4 1 

Monfragüe, 22/4 1 Monray. 
 
27. Hedehøg Circus pygargus, 17/4 1 ♂ N for Burgos, 20/4 5 før Villafafilla-lagunerne, 20+ (bl.a. 6 ♂♂ sammen) 

Villafafilla-lagunerne, 4 efter Villafafilla-lagunerne, 22/4 1 ♀ Monfragüe, 1 ♂ Santa Martha-området, 23/4 1 
steppen ved Belen. 
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28. Duehøg Accipiter gentilis. 19/4 2 (♂i display) Lebena. 
 
29. Spurvehøg Accipiter nisus. 19/4 1 efter Cabo de Peñas. 
 
30. Musvåge Buteo buteo. 16/4 3 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 5 kørsel til Burgos, 17/4 15 Burgos til San 

Vincente, 18/4 8 Liébana-dalen, 19/4 2 Lebena, 20/4 2 før Villafafilla-lagunerne, 2 Villafafilla-lagunerne, 2 efter 
Villafafilla-lagunerne, 22/4 2 Trujillo-Torrejon, 23/4 2 steppen ved Belen, 2 steppen i Parque Natural Hoces Rio 
Duraton. 

 
31. Spansk Kejserørn Aquila adalberti. 21/4 1♂♀ + 1 adult (Portilla del Tietar) Monfragüe. Set fint i flere 

omgange. Bl.a. blev yngleparret set længe i display i stor højde, hvor hannen lavede guirlande-flugt og gyppede 
flittigt (stemme optagelse). En Munkegrib kom ind over territoriet, men i fællesskab viste parret den hurtigt vejen 
til fordøren. 22/4 1 adult Santa Martha-området. 

 
32. Kongeørn Aquila chrysaetus. 16/4 1 sub-adult San Frutos-klostret. 
 
33. Dværgørn Hieraaetus pennatus. 16/4 2-3 (mørk fase) Parque Natural Hoces Rio Duraton, 21/4 1 mørk + 2 lyse 

Monfragüe, 22/4 1 mørk + 3 lyse Pinjetræer 23 km Ø for Torrejon, 23/4 3 mørke Puerto del Pico. 
 
34. Lille Tårnfalk Falco naumanii. 22/4 10 Trujillo, 23/4 8 + 4 ved gårdruiner steppen ved Belen. 

 
35. Tårnfalk Falco tinnunculus. 16/4 5 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 + Burgos til San Vincente, 20/4 

50+, 22/4 10 især Santa Martha-området, 23/4 4 steppen ved Belen, 24/4 1 før Madrid. 
 
36. Dværgfalk Falco columbarius. 16/4 1 Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
37. Lærkefalk Falco subbuteo. 17/4 1 trk N over Pantano del Ebro. 
 
38. Vandrefalk Falco peregrinus. 16/4 1 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 19/4 1 adult Lebena. 
 
39. Rødhøne Alectoris rufa. 16/4 4 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 21/4 1 Monfragüe, 22/4 2 Santa Martha-

området. 
 
40. Vagtel Coturnix coturnix. 22/4 1 hørt ved vandløb Ø f. Torrejon, 23/4 2 h Torrejon-Trujillo, 5 h steppen ved 

Belen, 24/4 1 h steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
41. Grønbenet Rørhøne Gallinula chloropus. 23/4 1 Torrejon-Trujillo. 
 
42. Blishøne Fulica atra. 20/4 40+ i fersk sø ved Villafafilla-lagunerne. 
 
43. Dværgtrappe Tetrax tetrax. 20/4 2 ♂♂ Villafafilla-lagunerne, 23/4 6 ♂♂ 3 ♀♀ steppen ved Belen. 
 
44. Stortrappe Otis tarda. 20/4 22 N for Tapioles, 175 fra fugletårn, 16 ved Grande Salinas, 2 lige efter – alle 

Villafafilla-lagunerne, 23/4 18 (inkl. 2 ♂♂ i display) steppen ved Belen. 
 
45. Stylteløber Himantopus himantopus. 20/4 100 Villafafilla-lagunerne. 
 
46. Klyde Recurvirostra avosetta. 20/4 150 Villafafilla-lagunerne. 
 
47. Triel Burhinus oedicnemus. 23/4 2 steppen ved Belen. 
 
48. Lille Præstekrave Charadrius dubius. 29/4 5 Villafafilla-lagunerne. 
 
49. Vibe Vanellus vanellus. 20/4 75 Villafafilla-lagunerne. 
 
50. Almindelig Ryle Calidris alpina. 20/4 75 Villafafilla-lagunerne. 
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51. Brushane Philomachus pugnax. 20/4 1 Villafafilla-lagunerne.  
 
52. Stor Kobbersneppe Limosa limosa. 20/4 60 Villafafilla-lagunerne.  
 
53. Lille Regnspove Numenius phaeopus. 17/4 2 kystlagune mellem Altamira og San Vincente, 10 nær San 

Vincente, 20/4 4 Villafafilla-lagunerne. 
 
54. Rødben Tringa totanus. 20/4 8 Oviedo. 
 
55. Hvidklire Tringa nebularia. 19/4 4 estuarie nær El Punta. 
 
56. Mudderklire Actitis hypoleucos. 17/4 2 kystlagune mellem Altamira og San Vincente, 20/4 4 Villafafilla-

lagunerne. 
 
57. Hættemåge Larus ridibundus. 19/4 10 estuarie nær El Punta, 8 Avieles, 20/4 25 Villafafilla-lagunerne. 
 
58. Engelsk Sildemåge Larus fuscus graellsii. 19/4 min. 2 adulte Cabo de Peñas. 
 
59. Middelhavsmåge Larus michaellis. 17/4 30+ Santillana til San Vincente, 19/4 30 (flere par på kystklint) 

Tazones, 200+ marker før Cabo de Peñas, 300+ Cabo de Peñas, enkelte over kystlandet selv i nogen afstand fra 
kysten. 

 
60. Sandterne Sterna nilotica. 20/4 34 Villafafilla-lagunerne. 
 
61. Klippedue Columba livia. Ses overalt men som regel helt sikre tamformer. To fugle ved borgruinen i Monfragüe 

så helt rigtige ud og befandt sig i den helt rigtige habitat – men de var tillidsfulde og begge bar farvede 
brevdueringe...    

 
62. Ringdue Columba palumbus. 16/4 10 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 20 Burgos-Fuente Dé, 18/4 10 

Liébana-dalen, 19/4 10 kørsel, 20/4 + kørsel, 21/4 5 Monfragüe, 22/4 +, 23/4 +. 
 
63. Tyrkerdue Streptopelia decaocto. 16/4 5 Sepulveda by, 17/4 hist og her i byene Burgos-Fuente Dé, 18/4 2 Potes, 

20/4 + kørsel, 21/4 5 Torrejon, 22/4 +, 23/4 +. 
 
64. Turteldue Streptopelia turtur. 23/4 1+1+1 Torrejon-Trujillo. 
 
65. Skadegøg Glamator glandarius. 23/4 1 Torrejon-Trujillo. 
 
66. Gøg Cuculus canorus. 16/4 2 hørt Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 2 N f. Burgos, 20/4 1 N for 

Placencia, 21/4 2 hørt Monfragüe, 24/4 1 hørt steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton.  
 
67. Stor Hornugle Bubo bubo. 22/4 1 set fint sidde på mur langs vejen ved Salto del Gitano (nattur) Monfragüe. 
 
68. Kirkeugle Athene noctua. 23/4 1 steppen ved Belen. 
 
69. Rødhalset Natravn Caprimulgus ruficollis. 22/4 1 set kortvarigt (nattur) Monfragüe. Kun set i silhuet, så 

bestemmelsen bygger på det tidlige tidspunkt. 
 
70. Mursejler Apus apus. 15/4 1 Madrid lufthavn, 16/4 5 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 21/4 5 Monfragüe, 

22/4 10 Trujillo, 23/4 10 Puerto del Pico, 50 Segovia. 
 
71. Gråsejler Apus pallidus. 22/4 10 Trujillo. Meget distinkte med meget stor hvid strubeplet, generelt nærmest 

lerbrune og med ydre håndsvingsfjer mørkere, så der var en tydelig kontrast i vingen. Vingerne var især mere 
afrundet – knap så spids - som hos mursejler. 

 
72. Alpesejler Apus melba. 17/4 40 kløften ved Rio Ebro, 21/4 5 (Salto del Gitano) Monfragüe, 6 (ved broen) 

Monfragüe.  
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73. Isfugl Alcedo atthis. 21/4 1 Monfragüe. 
 
74. Biæder Merops apiaster. 21/4 c. 40 Monfragüe, 22/4 2 ved vandløb Ø f Torrejon, 2+2 Santa Martha-området, 

23/4 8+4 steppen ved Belen, 10 kørsel før Puerto del Pico. 
 
75. Hærfugl Upupa epops. 21/4 1 hørt Torrejon, 1 Monfragüe, 22/4 1 hørt Monfragüe, 1 hørt Pinjetræer 23 km Ø for 

Torrejon, 3 set især Santa Martha-området, 23/4 2 h Torrejon-Trujillo, 3 + 3h steppen ved Belen, 5 kørsel, 2 
steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton, 24/4 1 h + 1 før Madrid. 

 
76. Vendehals Jynx torquilla. 16/4 1 Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
77. Grønspætte Picus viridis. 18/4 1 N. f. Potes. 
 
78. Duponts Lærke Chersophilus duponti. 16/4 nej, nej og atter nej steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton, 

23/4 nej, nej og atter nej ved aftenbesøg på steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton, 24/4 YES! 10+ gav 
vemodig men formfuldendt koncert i mol ved daggry Parque Natural Hoces Rio Duraton (stemme optagelse). 

 
79. Kalanderlærke Melanocorypha calandra. 16/4 12 ved opdyrkede marker på steppen Parque Natural Hoces Rio 

Duraton, 23/4 40+ steppen ved Belen, 5 kørsel, 24/4 1 sa steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
80. Korttået Lærke Calandrella brachydactyla. 16/4 1 set – form også hørt – Parque Natural Hoces Rio Duraton.  
 
81. Toplærke Galerida cristata. 16/4 1 sa ved P-pladsen til San Frutos-klostret, 20/4 4 kørsel, 21/4 5 Monfragüe, 

22/4 30+ Santa Martha-området, 23/4 10 steppen ved Belen, 30 kørsel.  
 
82. Theklalærke Galerida theklae. 16/4 20+ steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton (stemme optagelse), 23/4 

2 steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
83. Hedelærke Lullula arborea. 16/4 1 steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton, 23/4 1 Puerto de Menga (1566 

m). 
 
84. Sanglærke Alauda arvensis. 16/4 10 sa markerne i steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton, 23/4 1 sa Puerto 

de Menga (1566 m), 24/4 1 sa steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
85. Digesvale Riparia riparia. 17/4 20 oversvømmet eng mellem Altamira og San Vincente. 
 
86. Klippesvale Ptyonoprogne rupestris. 16/4 20+ Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 5 kløften ved Rio Ebro, 

18/4 25 Liébana-dalen, 19/4 2 kløften efter Lebena, 21/4 50+ Monfragüe, 22/4 100+ , 23/4 +. 
 
87. Landsvale Hirundo rustica. 16/4 2 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 50 Burgos-Fuente Dé, 18/4 + 

Liébana-dalen, 19/4 10 kørsel, 20/4 + kørsel, 21/4 25+ Monfragüe, 22/4 +, 23/4 +. 
 
88. Rødrygget Svale Hirundo daurica. 21/4 20+ Monfragüe (stemme optagelse), 22/4 25, 23/4 +.    
 
89. Bysvale Delichon urbica. 16/4 30 Sepulveda by, 20/4 2 kørsel, 21/4 200+ (ved stor koloni under broen) 

Monfragüe, ynglende Torrejon, 22/4 + Torrejon og andre småbyer, 23/4 +. 
 
90. Markpiber Anthus campestris. 16/4 10 Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
91. Engpiber Anthus pratensis. 16/4 1 Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
92. Bjergpiber Anthus spinoletta. 17/4 10+ Fuente Dé, 18/4 6 Puerto de San Glorio,  
 
93. Gul Vipstjert Motacilla flava. 23/4 1 kørsel efter Segovia. 
 
94. Bjergvipstjert Motacilla cinerea. 16/4 2 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 18/4 4 Liébana-dalen, 19/4 2 før 

Potes, 1 kløften efter Lebena, 23/4 1 + h Puerto del Pico. 



 11

95. Hvid Vipstjert Motacilla alba. 16/4 1 Sepulveda by, 1 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 10 Burgos-
Fuente Dé, 2 Fuente Dé, 18/4 2 Puerto de San Glorio, 10 Liébana-dalen, 19/4 + kørsel, 20/4 + kørsel, 21/4 1 
Monfragüe, 22/4 1 Monfragüe, 23/4 +, 24/4 +. 

 
96. Vandstær Cinclus cinclus. 18/4 1 Liébana-dalen, 19/4 1 kløften efter Lebena. 
 
97. Gærdesmutte Troglodytes troglodytes. 16/4 1 sa Sepulveda by, 2 sa Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 2 

sa kløften ved Rio Ebro, 1 Fuente Dé, 18/4 5 Liébana-dalen, 19/4 2 sa Lebena, 20/4 5 Oviedo, 21/4 flere hørt 
Monfragüe, 22/4 +, 23/4 hørt Puerto del Pico. 

 
98. Jernspurv Prunella modularis. 23/4 2 sa Puerto del Pico. 
 
99. Alpejernspurv Prunella collaris. 19/4 1 top stationen for tov banen Fuente Dé. 
 
100. Rødhals Erithacus rubecula. 16/4 1 sa Sepulveda by, 17/4 10+ sa Fuente Dé, 18/4 20 Liébana-dalen, 19/4 5 

Fuente Dé, 5 Lebena, 20/4 + Oviedo, 21/4 flere hørt Monfragüe, 22/4 +, 23/4 hørt Puerto del Pico. 
 
101. Sydlig Nattergal Luscinia megarhynchos. 16/4 1 sa Sepulveda by, 21/4 4 sa Monfragüe, 22/4 1 sa vandløb Ø for 

Torrejon. 
 
102. Husrødstjert Phoenicurus ochruros. 16/4 10 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 2 Burgos-Fuente Dé, 1 ♂ 

sa + 1 Fuente Dé, 18/4 6 Liébana-dalen, 19/4 1 ♂ Fuente Dé, 1 ♀ Lebena, 21/4 1 ♂ (Salto del Gitano) 
Monfragüe, 1 Monfragüe, 22/4 2 Monfragüe, 23/4 1 hørt Segovia. 

 
103. Sortstrubet Bynkefugl Saxicola [torquata] rubicula. 16/4 8 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 1 ♂ 

Burgos-Fuente Dé, 1 ♂ Altamira, 18/4 1 ♂♀ Liébana-dalen, 19/4 1 ♀ Cabo de Peñas, 21/4 1♂♀ Monfragüe, 22/4 
2 Pinjetræer 23 km Ø for Torrejon, 2 Torrejon, 23/4 15 steppen ved Belen, 5 Puerto del Pico + Puerto de Menga 
(1566 m), 24/4 1 ♂ før Madrid.  

 
104. Stenpikker Oenanthe oenanthe. 16/4 20 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 20/4 2 Villafafilla-lagunerne, 23/4 2 

efter Puerto de Menga (1566 m), 4 steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
105. Vestlig Middelhavsstenpikker Oenanthe [hispanica] hispanica. 16/4 30 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 

23/4 1 Puerto del Pico. 
 
106. Sørgestenpikker Oenanthe leucura. 22/4 1 (på toppen af Salto del Gitano) Monfragüe. 
 
107. Stendrossel Monticola saxatilis. 16/4 1 ♂ 1 ♀ Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
108. Blådrossel Monticola solitarius. 16/4 2 Parque Natural Hoces Rio Duraton (stemme optagelse), 21/4 4 

Monfragüe, 22/4 2 Monfragüe, 23/4 1 Puerto del Pico. 
 
109. Sangdrossel Turdus philomelos. 17/4 2 sa + 1 Fuente Dé, 18/4 5 Liébana-dalen, 20/4 1 Oviedo. 
 
110. Misteldrossel Turdus viscivorus. 16/4 1 sa Sepulveda by, 17/4 1 sa Fuente Dé, 18/4 1 Liébana-dalen, 21/4 1 sa 

Monfragüe. 
 
111. Solsort Turdus merula. 16/4 2 Sepulveda by, 10 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 10 kørsel, 5 Fuente Dé, 

18/4 15 Liébana-dalen, 19/4 + kørsel, 20/4 + Oviedo, 21/4 + Monfragüe, 22/4 +, 23/4 +. 
 
112. Cettisanger Cettia cetti. 21/4 3 sa (Portilla del Tietar) Monfragüe, 22/4 1 sa Torrejon. 
 
113. Cistussanger Cisticola juncidis. 22/4 2 Pinjetræer 23 km Ø for Torrejon, 1 Santa Martha-området, 23/4 1 sa 

steppen ved Belen. 
 
114. Brillesanger Sylvia conspicillata. 16/4 1 ♂ Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
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115. Hvidskægget Sanger Sylvia cantillans. 16/4 1 ♂ 2 ♀♀ Parque Natural Hoces Rio Duraton, 21/4 1 ♀ Monfragüe. 
 
116. Sorthovedet Sanger Sylvia melanocephala. 21/4 2 ♂♂+ hørt Monfragüe. 
 

Mestersanger Sylvia hortensis. 21/4 2 mulige hørt Monfragüe. 
 
117. Tornsanger Sylvia communis. 23/4 1 sa Puerto del Pico. 
 
118. Munk Sylvia atricapilla. 18/4 10 Liébana-dalen, 19/4 1 sa + 1 ♀ Lebena, 1 ♂ kløften efter Lebena, 20/4 10 

Oviedo. 
 

119. Vestlig Bjergløvsanger Phylloscopus [bonelli] bonelli. 16/2 2 sa Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
120. Spansk Gransanger Phylloscopus [collybita] ibericus. 18/4 1 klosteret Toribio de Liébana. 
 
121. Fuglekonge Regulus regulus. 17/4 2 sa Fuente Dé, 19/4 1 Fuente Dé. 
 
122. Rødtoppet Fuglekonge Regulus icnicapillus. 16/4 1 ♂ sa Parque Natural Hoces Rio Duraton, 18/4 1 ♂ sa 

klosteret Toribio de Liébana. 
 
123. Halemejse Aegithalos caudatus. 16/4 2 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 2 Fuente Dé, 20/4 2 Oviedo, 

21/4 25+ Monfragüe, 22/4 +. 
 
124. Sumpmejse Parus palustris. 17/4 4 Fuente Dé. 
 
125. Sortmejse Parus ater. 20/4 1 sa Oviedo, 23/4 1 sa Puerto del Pico. 
 
126. Blåmejse Parus caeruleus. 20/4 1 Oviedo, 21/4 20+ Monfragüe, 22/4 +, 23/4 +. 
 
127. Musvit Parus major. 16/4 hørt Sepulveda by, 1 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 6 Fuente Dé, 18/4 + 

Liébana-dalen, 19/4 + kørsel, 20/4 + Oviedo, 21/4 + Monfragüe, 22/4 +. 
 
128. Spætmejse Sitta europea. 19/4 1 Fuente Dé, 1 Lebena. 
 
129. Korttået Træløber Certhia bracydactyla. 23/4 1 sa Puerto del Pico. 
 
130. Sydlig Stor Tornskade Lanius [excubitor] meridionalis. 16/4 3 steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton, 

22/4 1, 1 Santa Martha-området, 23/4 1 steppen ved Belen. 
 
131. Rødhovedet Tornskade Lanius serrator. 16/4 10 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 21/4 6 Monfragüe, 22/4 5 

især Santa Martha-området, 23/4 3 Torrejon-Trujillo, 10 kørsel. 
 
132. Skovskade Garrulus glandarius. 17/4 2-3 h Fuente Dé, 18/4 6 Fuente Dé, 21/4 2 Monfragüe. 
 
133. Iberisk Blåskade Cyanopica [cyane] cooki. 20/4 2 N f Placensia, 21/4 30+ Monfragüe, 22/4 40, 23/4 sidste før 

Oropesa. 
 
134. Husskade Pica pica. 15/4 1 Madrid Lufthavn, 16/4 1 kørsel til Burgos, 17/4 bl.a. 2 på katedralen Burgos, meget 

almindelig i kystlandet Santillana-Unquera, 19/4 udbredt i kystlandet, 20/4 + kørsel, 22/4 10, 23/4 +. 
 
135. Alpeallike Pyrrhocorax  graculus. 18/4 100 & 19/4 25 Fuente Dé (stemme optagelse), 10 tovbane Fuente Dé. 
 
136. Alpekrage Pyrrhocorax pyrrhocorax. 16/4 25 steppen og ved San Frutos-klostret i Parque Natural Hoces Rio 

Duraton (stemme optagelse), 23/4 15 steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
137. Allike Corvus monedula. 16/4 10 Sepulveda by, 65 i en flok med alpekrager på steppen i Parque Natural Hoces 

Rio Duraton, 20/4 14 kørsel, 22/4 20 Trujillo, 23/4 +. 
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138. Sortkrage Corvus [corone] corone. 16/4 4 Sepulveda by, 10 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 15 kørsel 

Burgos-Fuente Dé, 2 Fuente Dé, 18/4 10 Liébana-dalen, 19/4 20 kørsel, 20/4 + kørsel, 21/4 + Monfragüe,  23/4 
10 kørsel, 24/4 +. 

 
139. Ravn Corvus corax. 16/4 3 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 3 kløften ved Rio Ebro, 1 Fuente Dé, 18/4 5 

Liébana-dalen, 19/4 2 Lebena, 1 Cabo de Peñas, 21/4 5 Monfragüe, 22/4 2 Monfragüe, 2 Santa Martha-området, 
23/4 2 steppen ved Belen. 

 
140. Ensfarvet Stær Sturnus unicolor. 15/4 2 Madrid Lufthavn, 16/4 4 Sepulveda by, 20 Parque Natural Hoces Rio 

Duraton, 17/4 50 stære i løbet af dagen sandsynligvis overvejende denne art, men Alm. Stær (Sturnus vulgaris) er 
også mulig, 19/4 <10 kystlandet, 20/4 + kørsel, 21/4 + Monfragüe,  22/4 +,  23/4 +, 24/4 +. 

 
141. Gråspurv Passer domesticus. 16/4 i alle landsbyer omkring Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 i byerne 

Burgos-Fuente Dé, 18/4 + Liébana-dalen, 19/4 + kørsel, 20/4 + kørsel, 21/4 + Torrejon, 22/4 +,  23/4 +. 
 
142. Spansk Spurv Passer hispaniolensis. 21/4 6+ Monfragüe (stemme optagelse), 22/4 50+ reder Pinjetræer 23 km 

Ø for Torrejon. 
 
143. Skovspurv Passer montanus. 20/4 15 Villafafilla-lagunerne. 
 
144. Stenspurv Petronia petronia. 16/4 300 i flok på el-ledninger i Parque Natural Hoces Rio Duraton, 23/4 125 i flok 

på el-ledninger i steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
145. Bogfinke Fringilla coeleps. 16/4 10 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 10 Fuente Dé, 18/4 + Liébana-

dalen, 10/4 + kørsel, 20/4 + Oviedo, 21/4 + Monfragüe, 22/4 +, 23/4 +. 
 
146. Gulirisk Serinus serinus. 16/4 1 sa Sepulveda by, 5 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 19/4 1 ♂ sa Lebena, 20/4 

2 sa Oviedo, 21/4 20+ Monfragüe, 22/4 +, 23/4 1 sa Puerto del Pico.  
 
147. Grønirisk Carduelis chloris. 16/4 1 sa Sepulveda by, 10 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 20/4 sa Oviedo, 25 

kørsel. 
 
148. Stillits Carduelis carduelis. 16/4 50 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 småflokke Burgos-Fuente Dé, 18/4 

25 Liébana-dalen, 19/4 + kørsel, 20/4 + kørsel, 21/4 + Monfragüe, 22/4 +, 23/4 +. Flokfuglen i det spanske 
agerland. 
 

149. Tornirisk Acanthis cannabina. 16/4 20 – især parvis på steppen – Parque Natural Hoces Rio Duraton, 18/4 5 
Liébana-dalen, 19/4 2 kørsel, 21/4 + Monfragüe, 22/4 +, 23/4 +. 

 
150. Gulspurv Emberica citrinella. 17/4 1 ♂ Fuente Dé, 18/4 1 ♂ Fuente Dé. 
 
151. Gærdeværling Emberiza cirlus. 19/4 1 ♂♀ Lebena, 21/4 1 ♂♀ Monfragüe. 
 
152. Klippeværling Emberiza cia. 16/4 5 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 5 Fuente Dé, 19/4 2 Fuente Dé, 

21/4 1 Monfragüe, 22/4 2 Monfragüe. 
 
153. Bomlærke Emberiza calandra. 16/4 25 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 17/4 enkelte kystlandet Santillana-

Unquera, 20/4 + kørsel, 22/4 100+ Monfragüe, 23/4 +, 24/4 +. 
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Padder og krybdyr   
 
1. Spansk Ribbenssalamander Pleurodeles walti. 23/4 1 nær Trujillo. 
 

Spansk/Almindelig Fødselshjælperfrø Alytes cisternasii/obstetircans. 24/4 formentlig en af disse arter blev hørt 
som Dværghorneugleagtige dut på steppen i Parque Natural Hoces Rio Duraton. 

 
2. Skrubtudse Bufo bufo. 2/4 2 siddende på vejen (nattur) Monfragüe. Den kæmpestore sydeuropæiske form. 
 
3. Strandtudse Bufo calamita. 22/4 1 siddende på vejen (nattur) Monfragüe. 
 
4. Spansk Latterfrø Rana perezi. 22/4 1 siddende på vejen (nattur) Monfragüe, 23/4 3 set + mange hørt steppen 

ved Belen. Ubestemte frøer blev set og hørt ved både Villafafilla og Monfragüe. Det kunne have været spanske 
latterfrøer, men i de flygtige glimt så de ud til at være (for) små. 

 
5. Spansk Sumpskildpadde Mauremys leprosa. 21/4 1 (femkrone stor) Monfragüe, 22/4 8 vandløb Ø f . Torrejon, 

3 vandløb gennem Torrejon. Sidder ofte og soler sig på skråninger op til en m fra vandet, men lader sig dumpe 
ned med et ordentlig plask, så snart man dukker op. 

 
6. Murgekko Tarentola mauritanica. 22/4 1 maurisk borg Trujillo. 
 
7. Spansk Murfirben Podarcis hispanica. 18/4 2 (foto) ved klostret Toribio de Liébana, 22/4 3 maurisk borg 

Trujillo. 
 
8. Bocages Murfirben Podarcis bocagei. 20/4 1 ♂ 4 ♀♀ (foto) Oviedo. 
 
9. Hugormesnog Natrix maura. 22/4 1 lille ex i vandløbet gennem Torrejon. 
 
 
 
Fisk 
 
1.  Gambusia Gambusia affinis. 22/4 meget almindelig i vandløbet gennem Torrejon. En lille nordamerikansk 

tandkarpe, der er udsat i forbindelse med malaria-bekæmpelse.  
 
 
 
Krebsedyr 
 
1. Stenkrebs Potamobius torrentium. 21/4 1 i lille vandløb Monfragüe. Fanget – en spinkel, næsten 

gennemskinnelig krebs.  
 
 

 
 
Sommerfugle   
 
1. Lille Kålsommerfugl Artogeia rapae. 16/4 enkelte Parque Natural Hoces Rio Duraton, 19/4 1 Lebena, 21/4 1 

Monfragüe. 
 
2. Sydvestlig Grønbroget Kålsommerfugl Pontia daplidice. 16/4 1 (foto) Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
3. Aurora Anthocaris cardamines. 20/4 1 ♂ Oviedo, 23/4 1 ♂ Puerto del Pico. 
 
4. Orange Høsommerfugl Colias crocea. 16/4 1 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 20/4 1 Oviedo, 21/4 1 

Monfragüe, 22/4 1 Pinjetræer 23 km Ø for Torrejon. 
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5. Sydlig Høsommerfugl Colias alfacariensis. 16/4 1 Parque Natural Hoces Rio Duraton 
 
6. Citronsommerfugl Gonopteryx rhamni. 18/4 1 ♂ 1 ♀ nær Potes, 19/4 1 ♀ Lebena, 20/4 2 Oviedo, 23/4 4 Puerto 

del Pico. 
 

7. Blåfugl sp. 21/4 1 Monfragüe. 
 
8. Lille Ildfugl Lycaena phlaeas. 16/4 1 Parque Natural Hoces Rio Duraton. 
 
9. Sørgekåbe Nymphalis antiopa. 18/4 1 nær Potes. 
 

Kirsebærtakvinge Nymphalis polychloros. 18/4 1 set kortvarigt form. denne art nær Potes. 
 
10. Admiral Vanessa atalanta. 20/4 1 Oviedo, 21/4 2 Monfragüe, 22/4 2 Trujillo, 23/4 1 Segovia. 
 
11. Tidselsommerfug Vanessa cardui. 2274 1 Trujillo. 
 
12. Dagpåfugleøje Inachis io. 20/4 1 Oviedo. 
 
13. Storplettet Perlemorssommerfugl Issoria lathonia. 23/4 2 Puerto del Pico. 
 
14. Okkergul Randøje Coenonympha pamphilus. 16/4 2 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 20/4 1 Oviedo, 21/4 5+ 

Monfragüe, 22/4 almindelig. 
 
15. Skovrandøje Parange aegeria aegeria. 16/4 2 Parque Natural Hoces Rio Duraton, 21/4 2 Monfragüe. 
 
 
 
 
Andre insekter 
 
1. Jordkrebs Gryllotalpa sp. 22/4 10+ hørt (nattur) Monfragüe, 23/4 25+ hørt steppen i Parque Natural Hoces Rio 

Duraton. 
 
 
 
 
Orkideer   
 
1. Tæge Gøgeurt Orchis coriophora. 23/4 5+ grusvejen ved steppen ved Belen. 
 
2. Barlia robertiana. 18/4 2 ved klostret Toribio de Liébana. 
 
3. Serapias lingua. 22/4 100+ Pinjetræer 23 km Ø for Torrejon. 

 
 

Mange andre blomster set men kun få bestemt pga. utilstrækkelig bestemmelseslitteratur. I bjergene en stribe 
forskellige forårsløg – bl.a. påskeliljer og perlehyacinter. Den fine Ægte Hundetandslilje Erythronium dens-canis 
voksede på engen bag tovbane-stationen i Fuente Dé. På kystklipperne ved Cabo de Peñas et par fine lyngarter, bl.a. en 
stor violet klokke med kun én blomst. 
 
 

Slut 


